
CM\1048461LV.doc PE546.929v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2014 - 2019

Lūgumrakstu komiteja

30.1.2015

PAZIŅOJUMS KOMITEJAS LOCEKĻIEM

Temats: Lūgumraksts Nr. 2100/2013, ko iesniedza Vācijas valstspiederīgā C.J., par 
dzīvu putnu ķeršanu un izmantošanu medījuma pievilināšanai

1. Lūgumraksta kopsavilkums

Lūgumraksta iesniedzēja aicina izbeigt mazo dziedātājputnu izmantošanu pievilināšanai citu 
putnu medībām un noteikt pilnīgu dziedātājputnu medīšanas aizliegumu. Šāda paņēmiena 
izmantošanu viņa ir redzējusi Maljorkā (Spānijā) un to uzskata par īpaši cietsirdīgu, jo ir 
novērojusi, ka putnu populācijas ievērojami samazinās, jo šādi tiek noķerts ļoti daudz putnu.

2. Pieņemamība

Atzīts par pieņemamu 2014. gada 8. augustā. Komisijai pieprasīta informācija saskaņā ar 
Reglamenta 216. panta 6. punktu.

3. Komisijas atbilde, kas saņemta 2015. gada 30. janvārī

Komisijas komentāri

Putnu direktīvā1 noteikta visu ES teritorijā dzīvojošo savvaļas putnu sugu aizsardzības 
vispārīga kārtība. Saskaņā ar šīs Direktīvas 7. pantu tās II pielikumā minēto sugu putnus var 
medīt, ņemot vērā to populāciju lielumu, ģeogrāfisko izplatību un vairošanās spēju visā 
Savienībā. Par šīs direktīvas noteikumu piemērošanu galvenās atbildīgās ir dalībvalstu 
kompetentās iestādes.

                                               
1 Eiropas Parlamenta un Padomes 2009. gada 30. novembra Direktīva 2009/147/EK par 
savvaļas putnu aizsardzību, OV L 20, 26.1.2010., 7./25. lpp.



PE546.929v01-00 2/2 CM\1048461LV.doc

LV

Lūgumraksta iesniedzēja nosoda irbju kā dzīvas ēsmas izmantošanu Maljorkas reģionā. 
Vienīgā irbju suga, ko Baleāru salās atļauts medīt1, ir Alectoris rufa. Komisija norāda, ka šī 
suga ir minēta Putnu direktīvas II pielikumā, un tāpēc to var medīt, ievērojot šīs direktīvas 
7. panta noteikumus. Dalībvalstis nodrošina, ka šo sugu medīšana neapdraud aizsardzības 
mērķus to aizsargājamajās teritorijās un ka medību paņēmieni atbilst attiecīgo sugu pareizas 
izmantošanas un ekoloģiskā līdzsvara regulēšanas principiem. Turklāt šīs sugas nedrīkst medīt 
vairošanās un ligzdošanas periodā. 

Putnu direktīvas 8. pantā noteikts aizliegums lietot jebkādus masveidīgas vai neselektīvas 
putnu sagūstīšanas vai nonāvēšanas līdzekļus vai paņēmienus, jo īpaši IV pielikumā minētos, 
un aizliegums izmantot par ēsmu dzīvus putnus, kas ir akli vai sakropļoti. Tomēr dzīvas 
ēsmas izmantošana nav pilnīgi aizliegta, un to var izmantot, ja šādi putni ir audzēti nebrīvē vai 
ir noķerti, ievērojot šajā direktīvā noteiktās prasības. 

Lūgumraksta iesniedzēja ierosina arī noteikt dziedātājputnu medīšanas aizliegumu. Šajā 
sakarā Komisija paskaidro, ka vispārējais aizsardzības režīms saskaņā Putnu direktīvu attiecas uz 
lielāko daļu zvirbuļveidīgo sugu, izņemot ierobežotu skaitu sugu, kas minētas šīs direktīvas 
II pielikuma 2. punktā, kuras tāpēc atsevišķās dalībvalstīs var medīt saskaņā ar 7. pantu. 

Secinājums

Putnu direktīvā noteikta visu ES teritorijā dzīvojošo savvaļas putnu sugu aizsardzības 
vispārīga kārtība. Ierobežotu skaitu sugu, (kas minētas II pielikumā), var medīt saskaņā ar tās 
7. pantu.  To medību paņēmieniem ir jāatbilst 7. pantā noteiktajiem principiem. Dalībvalstis 
var noteikt zināmas atkāpes no vispārējā aizsardzības režīma, ievērojot nosacījumu, ka šīs 
atkāpes stingri atbilst 9. pantā noteiktajām prasībām.

Lūgumraksta iesniedzējas sniegtā informācija nedod pietiekamas liecības par Putnu direktīvas 
iespējamajiem pārkāpumiem šajā gadījumā.

                                               
1

Decreto 71/2004, de 9 de julio, por el que se declaran las especies objeto de caza y pesca fluvial en las Illes 
Balears y se establecen normas para su protección (BOIB Num. 99 17-07-2004).


